

Do Sołtysów wsi
z prośbą o powiadomienie mieszkańców

Wójt Gminy Rościszewo przypomina, iż od 1 stycznia 2012 roku obowiązuje w Polsce nowe prawo o ochronie zwierząt. Zgodnie z art. 9 ustawy: **„Kto utrzymuje zwierzę domowe, ma obowiązek zapewnić mu pomieszczenie chroniące je przed zimnem, upałami i opadami atmosferycznymi, z dostępem do światła dziennego, umożliwiające swobodną zmianę pozycji ciała, odpowiednią karmę i stały dostęp do wody. Zabrania się trzymania zwierząt domowych na uwięzi w sposób stały dłużej niż 12 godzin w ciągu doby lub powodującej ich uszkodzenie ciała lub cierpienie oraz nie zapewniający możliwości niezbędnego ruchu. Długość uwięzi nie może być krótsza niż 3m.”**

Niepokojąca jest nadmierna, z roku na rok rosnąca liczba zwierząt wałęsających się po gminie, wynikająca w większości przypadków z ludzkiej nieodpowiedzialności za własne zwierzęta. Dlatego bardzo ważne jest by informować Policję lub Urząd Gminy w Rościszewie o przypadkach takich właścicieli, w celu podjęcia odpowiednich kroków wobec nich.

Czynnikiem wskazującym na „bezpieczeństwo” czy „bezdomność” psa nie może być tylko fakt, że zwierzę biega bez opieki i pojawia się o odpowiednich porach w danej okolicy. Takie przypadki są szczególnie liczne w okresie godowym zwierząt. Niewskazane jest, by w okresie wiosennym i wczesnej jesieni dokarmiać jakiegokolwiek wałęsające się psy, tym bardziej psów tych nie powinno zamykać się na terenie swojej nieruchomości, chyba, że przyjmujemy psa na „zawsze”. Zwierzę, o ile nie jest dokarmiane w końcu odejdzie i wróci do swojego właściciela.

Gmina podejmie interwencję wyłapania zwierzęcia i zapewni mu opiekę tylko w razie potwierdzonej bezdomności zwierzęcia oraz w przypadkach zagrożenia zdrowia mieszkańców – gdy pies jest agresywny i atakuje mieszkańców.

Sterylizacja to jedyny skuteczny sposób na ograniczenie bezdomności zwierząt. Sterylizując swojego pupila ratujemy tysiące zwierząt przed niepewną przyszłością, schroniskiem, ulicą, złymi ludźmi. Kolejną zaletą sterylizacji jest to, że po takim zabiegu zwierzęta żyją dłużej. Kotki czy suki chronimy także przed chorobami dróg rodnych, a psy i kocury nie będą uciekać i włóczyć się w poszukiwaniu „partnerki”, co uchroni je przed śmiercią pod kołami samochodu, z rąk złych ludzi czy po prostu zaginięciem. Znaczy to więc też, że nasze zwierzęta będą chętniej przebywać w domu i staną się trochę spokojniejsze.

Bezdomność psów to problem cywilizacyjny. Każdy z nas może jednak znacząco zminimalizować jego skalę – **wystarczy być odpowiedzialnym za oswojonego przez siebie czworonoga!**

Z wyrazami szacunku

WÓJT
Jan Sugajski